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Úvod
_______________________________________________________________

Tématem diplomové práce je vývoj demokratického smyšlení v dílech K. Havlíčka

Borovského. K analýze byla vybrána díla nesoucí podstatné znaky autorova politického

demokratického vývoje: Obrazy z Rus, Epigramy, Křest svatého Vladimíra a Epištoly

kutnohorské.

Práce je rozčleněna na šest kapitol. V první kapitole stručně představuji autora a

důležité události v jeho životě, které ovlivnily jeho vývoj, připomínám také jeho místo v

kontextu české literatury. V druhé kapitole se zaměřuji na charakteristiku české společnosti a

literatury první poloviny 19. století. Ve třetí kapitole se zabývám rozborem Havlíčkových

literárních děl, a to po stránce obsahové, jazykové a stylistické. Čtvrtá kapitola je věnována

Havlíčkově novinářské činnosti. Obsahem páté kapitoly je vytyčení důležitých znaků

Havlíčkova demokratismu vycházejících ze studia vybraných literárních děl. Šestá kapitola

představuje stručné shrnutí předchozích částí.
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1. K. Havlíček Borovský – významný představitel realistické literatury
19. století

Karel Havlíček Borovský (1821–1856) – český básník, prozaik a novinář. Je

považován za zakladatele moderní české žurnalistiky, výrazně ale ovlivnil i vývoj české

veršované satiry a literární kritiky. Je autorem básnických skladeb Tyrolské elegie, Král

Lávra, Křest svatého Vladimíra, reportážních próz Obrazy z Rus, velkého souboru epigramů,

a mnoha novinových článků, v nichž vyjadřoval své politické a občanské názory.

Nejvýznamnější z jeho publicistických textů vyšly souborně pod tituly Duch Národních novin

(1851) a Epištoly Kutnohorské (1851). Ve své tvorbě míří proti statickému předbřeznovému

nacionalismu a proti sentimentálnímu vlastenčení, které se v jeho době stávalo brzdou

celospolečenského i národního pokroku. Havlíčkovi šlo v literatuře i v kritice především o

pravdivost, můžeme v něm tedy vidět i pokračovatele osvícenské linie kritického myšlení,

kterou reprezentoval např. Dobrovský nebo Bolzano. Přestože v českém kulturním životě

působil vlastně krátce, dokázal se uplatnit na širokém poli od literatury přes problémy obecně

společenské až po oblast úzce politickou.

Havlíčkova činnost se dělí na dvě hlavní období, která odděluje rok 1848, tedy na

dobu předbřeznovou a pobřeznovou. Pobyt v Moskvě (1843) přispěl ke ztrátě jeho iluze o

všeslovanské vzájemnosti a studia v kněžském semináři z něho udělala antiklerikála.

Vystupoval proti církvi, protože ji považoval za nejspolehlivější oporu absolutistického

režimu. Ve svých Epištolách kutnohorských o tom napsal: „Církevní absolutismus jest

poduška světského, jeden s druhým stojí, jeden s druhým klesá.“1 V roce 1848 založil Národní

noviny, kde publikoval většinu svých článků a komentoval politické dění ve své vlasti i v

Evropě. Po roce 1849 nastoupilo Rakousko cestu k obnovení absolutistické vlády. Většina

českých liberálních politiků zanechala veřejné činnosti, avšak Havlíček se v Národních

novinách postavil nastupujícímu absolutismu na odpor vedením prudkých, satiricky

zaostřených polemik s vládním Vídeňským deníkem. Ve svých novinách formuloval, vykládal

a zdůvodňoval zásady liberální politiky, zvláště austroslavistické koncepce. Jako redaktor

těchto novin se stal i poslancem vídeňského parlamentu. A jako poslanec denně sledoval

jednání vlády a upozorňoval na důsledky, které budou mít její opatření pro národní život, a

1 Epištoly kutnohorské, s.26
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neustále konfrontoval se skutečností např. její sliby o ústavě, o zrušení stavu obležení a

zaručení rovnoprávnosti národů.

Havlíčkovy Národní noviny a později časopis Slovan (1850) byly jedinou opoziční

tribunou. Jeho články bezprostředně odrážejí reálný politický život. Havlíček byl aktivním

politickým činitelem – byl členem Národního výboru, organizátorem a účastníkem

Slovanského sjezdu a poslancem říšského sněmu. V prosinci 1848 se však vzdal

poslaneckého mandátu, aby se plně mohl věnovat práci v novinách. Svou osobní odvahou,

mravní odpovědností, kritickým zájmem o stav a vývoj společnosti i svou snahou objektivně

informovat čtenáře vytyčil základy moderní české žurnalistiky. Jeho Národní noviny až do

jejich zastavení (1850) kriticky a ostře vystupovaly proti vládě, prosazovaly názory české

liberální politiky. Palacký vypracoval národní politický program O centralizaci a národní

rovnoprávnosti v Rakousku. Havlíček s politickým postojem Palackého souhlasil a jeho

program přijal za svůj, program rozšiřoval a žurnalisticky hájil. Tak se stal Havlíček vedle

Palackého hlavním politickým buditelem a Národní noviny jejich politickou tribunou. T. G.

Masaryk ve svém politickém spise Karel Havlíček Borovský později o Havlíčkovi napsal:

„Havlíček program rozšiřoval svými nezávislými novinami v kruzích nejširších – Havlíček byl

v prvých letech naší politické činnosti učitelem a vůdcem veliké masy národa. Tím stal se

pravým politickým buditelem, a proto poznání této jeho činnosti je tím důležitější.“2

Havlíček byl také významným literárním kritikem. Jeho kritické články odhalovaly

nízkou kvalitu tehdejší české prózy jako celku. Upozorňovaly, že soudobá próza není

dostatečně spjata se skutečným životem a neplní hlavní úkol daný společenským vývojem –

totiž aby pravdivě a umělecky co nejdokonaleji odrážela současnou skutečnost, aby

zobrazovala národní život v jeho podstatě. Těmito svými požadavky vytyčoval Havlíček

principy realistické metody. Viděl literaturu vždy v těsné souvislosti se životem národní

společnosti a kritizoval tu část literární produkce, která tuto funkci uspokojivě neplnila.

1.2 Mezníky Havlíčkovy biografie

Pokud chceme lépe poznat a pochopit mnohostrannost Havlíčkovy osoby, je nezbytné

se obrátit k prostředí, ve kterém byl vychováván, ideálům o kterých snil, a ke skutečnosti se

kterou se střetával. To vše zanechalo stopy a přispělo k formování jeho názorových postojů.

2 Masaryk, s.6

9

Velký a základní význam v Havlíčkově životě a zvláště v jeho duševním vývoji mělo

náboženství. Náboženská krize, kterou prožil v mládí, změnila jeho životní povolání a názory

a posléze také ovlivnila jak jeho povahu, tak i tón jeho pozdějších projevů. Mladý Havlíček

chtěl se stát knězem a naplnit tak svůj sen o výchově a službě lidu. Kněžství by mu podle jeho

představ také mohlo poskytnout možnost obejít vládnoucí cenzuru, a říct to, co by nesměl

napsat. Viděl možnost svobodněji působit jako učitel ve službách církve, protože právě na

kněžský stav cenzura nedosahovala. Brzy, roku 1840, se dostává do semináře a pociťuje

ohromný rozdíl mezi svými představami o zbožnosti a kněžství a mezi požadavky církevní

vrchnosti. U mnohých spolužáků a profesorů viděl nedostatek ctností, jakých si žádal na

duchovním stavu, proto pochyboval o samospasitelnosti církve, která má takové představitele.

Roku 1841 byl Havlíček vyloučen ze semináře. Rozčarování, které tam nabyl ze svého studia

na semináři, přispělo k jeho antiklerikálnímu postoji. Pobyt v semináři byl pro něj ale

prospěšný v jiných oblastech. Havlíček se hodně zabýval samostudiem: učil se všem

slovanským jazykům, sbíral lidovou slovesnost: písně, pořekadla, přísloví, sestavoval sbírku

vulgarismů.

V roce 1842 odjel Havlíček do Ruska, kde získal místo vychovatele u profesora

moskevské university S. P. Ševyreva. V tomto prostředí se seznamuje s ruským životem.

Z počátku Havlíček sdílí názory ruských slavjanofilů na historické poslání ruského národa,

obdivuje ruská města, ruské divadlo. Seznamuje se s ukrajinskou a ruskou lidovou poezií, čte

historická a cestopisná díla o Rusku. Zapisuje do svého deníku všechno čím je nadšen a

překvapen v novém prostředí, sděluje své dojmy v pravidelné korespondenci s K. V. Zapem3:

„...všechno, co nové, napřed nevídané, hned zapisuji, a když mně napadne dobrá beru některé

z těchto materiálů a pracuji je na čisto... “4

Velkým objevem bylo pro něho Gogolovo dílo, ve kterém viděl vzor literatury


[…]


ukázalo, nevedla k úspěchům, nemůžeme přehlížet Havlíčkovy snahy přispět k lepší

společnosti a čestné politiky: „Mistrovskou jednoduchostí a bystrostí dovedl tisk rozšířit v

daleké kruhy čtenářstva, obsahově pak pouhý zájem jazykový obohatil o živly nové, které

zachvacovaly zájem veškerenstva. Zkrátka, Havlíček učinil vše, cokoliv v jeho situaci a při

195 Kosík, s.159
196 Čapek, s.118
197 Krofta, s. 4
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jeho prostředcích bylo možno. Ze skryté, nezpracované politické rudy hnutí národního vytěžil

tolik, kolik vůbec se dalo vytěžit za tak málo let. A v tom stejně jako v suverénní vládě nade

svým prostředkem, žurnalistickým perem, zanechal veliký, nepřekonaný vzor dnešní i příští

politice české.“198

6. Přínos Havlíčkovy politické a literární činnosti ke hledání demokratické
společnosti 19. století

198 Masaryk, s. 327
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Cílem této práce bylo sledování vývoje Havlíčkova demokratického smýšlení a to

především v jeho vybraných dílech v souvislosti s literárním a politickým kontextem jeho

doby.

Bylo třeba představit ta fakta z Havlíčkova života, která měla značný vliv na formování jeho

literárních a politických názorů. Nejpodstatnější milníky, které kardinálně změnily

Havlíčkovo vidění světa byly: studium v semináři, který z něho udělalo antiklerikála, a pobyt

v Rusku, který rozšířil a obohatil jeho vidění světa. Obrazy z Rus kromě své informativnosti

nesou první zárodky Havlíčkova liberalismu. To se projevilo v jeho pozitivním hodnocení

náboženské snášenlivosti, s kterou se setkal v carském Rusku. Nicméně v epigramech

věnovaných církvi Havlíček ostře kritizoval katolickou církev a její služebníky a v Epištolách

kutnohorských volá po odtržení církve od státu. Překážky viděl v církvi spojené se státní mocí

a brzdící demokratický rozvoj společnosti. Náboženství podle něho musí být věcí soukromou

a osobní, nikoli státní.

Po svém návratu z Ruska se Havlíček stává nesmiřitelným odpůrcem konceptu

všeslovanské vzájemnosti. V článku Slovan a Čech vyslovuje Havlíček své názory na tuto

koncepci, která vzhledem k okolnostem, které popsal, nemá šanci na úspěšnou realizaci. Proti

nejasné a nereálné myšlence slovanské vzájemnosti postavil jasný požadavek národního

osamostatnění. V Národních novinách hájil austroslavismus, jako nejlepší a nejvhodnější

program pro současnou politickou situaci v Rakousku.

Havlíčkův pohled na revoluci roku 1848 nebyl zcela jednoznačný. Jestliže před svým

pobytem v Rusku ještě zastával revoluční stanovisko, po svém návratu ho opouští a stává se

vášnivým odpůrcem násilné revoluce. Pro Havlíčka byla nejdůležitější revoluce v hlavách a

srdcích lidu. Havlíček byl přesvědčen, že pokud lid nebude politicky vzdělán, není možné

provést úspěšnou revoluci, která by nastolila novou požadovanou politickou správu. Proto

kritizoval snahy radikálů zastávajících revoluční stanovisko a nemajících ustálený politický

program. Podle Havlíčkova mínění, společnost tehdejší doby nebyla připravená na to, aby

zajistila práva a svobody radikálním přístupem v řešení politických otázek. V Národních

novinách seznamoval lid s programem liberalistické politiky a také je všeobecně vzdělával.

Svou novinářskou a literární činností se snažil přispět k budování společnosti na

demokratických základech.

Celá Havlíčkova literární a žurnalistická tvorba úzce souvisí s jeho aktivním a

nekompromisním přístupem ke společenské realitě. Jeho satira a kritika byla zamířena
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především na státní a církevní moc. Havlíčkova satirická díla a novinářské články

poskytovaly velké možnosti střízlivého pohledu na svět, přispívaly nejen ke kritice

společenského a politického života, ale skrz tuto kritiku k vnitřnímu růstu jak jedince, tak i

celé společnosti. Svou tvorbou vytvořil ideová východiska pro následující generace

spisovatelů a politiků, kteří dále rozvíjeli myšlenku svobody a objektivního pohledu na

současný svět. Ačkoliv Havlíčkovy snahy a tužby byly podmíněny dobou, bez nadsázky lze

říct, že svou podstatu a hodnotu si udržely dodnes. Nehledě na to, že Havlíčkova tvorba nese

pečeť své doby, jeden aspekt přetrvává i v současné demokratické společnosti – nedostatečná

politická vzdělanost lidu. Vyplývá to z všeobecného nezájmu lidu o politiku samotnou a

obtížnosti jejího pochopení. Tento problém se ovšem již vztahuje k jinému tématu. Nicméně

Havlíčkovo úsilí o politické vzdělávání společnosti zůstává dodnes aktuální.

Z kritického pohledu současné interpretace společnosti, ve které Havlíček žil, a kterou

se také snažil zlepšit nebo dokonce změnit, se může jeho přinos dnes zdát méně důležitým:

například politický program, ke kterému se zpočátku hlásil, zahnal české hnutí do slepé

uličky, jak to Havlíček sám připomněl. Jak již bylo také uvedeno ve čtvrté kapitole: „nehledě

na to, že liberalistická politika, jak se později ukázalo, nevedla k úspěšné politice, nemůžeme

přehlížet Havlíčkovy snahy přispět k lepší společnosti a čestné politiky“. Nelze však

opomenout fakt, že samotný proces rozvoje Havlíčkova demokratického smyšlení má

poměrně málo srovnatelných osobností ve společnosti, ve které tvořil. A jeho literární a

politická činnost by měly zůstat důležitými milníky pro porozumění rozvoje České

společnosti 19. století.
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