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Cílem diplomové práce je postihnout na základě analýzy čtyř vybraných děl

Karla Havlí čka Borovského (Obrazy z Rus, Epigramy, Křest svatého Vladimíra a

Epištoly kutnohorské) vývoj jeho demokratického smýšlení.

Studie se skládá ze šesti vhodně zvolených kapitol. První dvě představují ty

události v životě autora, které podstatně ovlivnily jeho názorový růst, a výstižně

charakterizují společenský i literární kontext čtyřicátých a padesátých let 19. století.

Ve třetí kapitole se autorka zabývá rozborem Havlíčkových literárních děl a v kapitole

následující pak analyzuje jeho novinářskou činnost. V páté kapitole diplomantka na

základě rozboru literárních a publicistických textů K. Havlíčka charakterizuje

podstatné znaky jeho demokratismu a zachycuje jeho myšlenkový vývoj od jeho pobytu

v Rusku r. 1842 přes revoluční rok 1848 až po závěrečné období jeho života. V závěru

diplomové práce J. Šupíková shrnuje své poznatky z předchozích kapitol.

Ráda konstatuji, že diplomová práce svědčí o autorčině zaujatosti tématem i o

její velmi dobré znalosti odborné literatury. Diplomantka dokáže získané poznatky

podpořit dobře volenými citacemi a adekvátním způsobem je zobecnit. Podařilo se jí

ukázat, jaký vliv na formování názorů mladého Havlíčka mělo klerikální, politické a

sociální ovzduší metternichovského Rakouska, postihnout důvody jeho odmítavého

postoje k rusofilskému panslavismu a v neposlední řadě výstižně charakterizovat jeho

postoje liberální, jeho vlastenectví, v němž se propojovala problematika národnostní,

náboženská a vzdělávací s názory politickými. Diplomantka neopomenula uvést

spolupráci Havlíčka s Fr. Palackým i podobnost politického smýšlení u T. G. Masaryka.

Jistě by bylo zajímavé a podnětné více sledovat vliv myšlenek B. Bolzana a duchovní

dědictví české reformace. Diplomová práce svědčí o tom, že osobnost K. Havlíčka

Borovského se významně podílela na utváření české občanské společnosti a že jeho

literární i žurnalistické dílo se stalo významným zdrojem českého liberalismu.

Práce je psána přehledně, kultivovaným jazykem, svědčí o dobrém zvládnutí

odborného stylu. Co se formální stránky týče, jsem však nucena uvést několik kritických

poznámek, které poněkud narušují jinak velmi p říznivý dojem z předkládané diplomové

práce. Chyby v morfologii a slovosledu jsou nečetné, ve větší míře se vyskytují chyby

v interpunkci (např. s. 23, 27, 40, 57). V některém případě může jít o překlepy (měřila

přímo – s. 33; pěvně – s. 40), jiné nedostatky svědčí o nedostatečné korektuře (např.

chybné psaní uvozovek (s. 16, 27), psaní mezer, smyšlení - s. 6; í záporným stránkám –

s. 21). Závažnější je chybné uvedení jména autora v titulu práce, i když v textu celé

práce se již tato chyba nevyskytuje.

I přes uvedené výtky pokládám diplomovou práci za velmi zdařilou. Doporučuji

ji k obhajobě a vzhledem k jejímu podnětnému a aktuálnímu obsahu navrhuji

hodnocení – bude-li diplomantka v diskusi adekvátně reagovat – známkou výborně.
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